
Motion till riksdagen 

1988/89: Fö438 

av Charlotte Branting och Ingrid Hasselström 
Nyvall (båda fp) 

Kronobergs regemente 

Södra Sverige från försvarssynpunkt 

Vid en konnikt mellan stormakterna kommer Östersjöutloppen att bli av 
vital betydelse. Genom utvecklingen av sjötransporttekniken samt genom 
den omfattande hamnutbyggnad som har skett i Karlshamn, Oskarshamn 
och Västervik har försvaret av dessa områden under senare år fått allt 
större betydelse. Detsamma gäller även Öland. Teknik- och vapenutveck
ling har inneburit att den som kontrollerar Öland även kontrollerar en stor 
del av angränsande farvatten. Sammantaget innebär detta att det militära 
hotet mot sydöstra Sverige har förstärkts. 

Kraven på att sn&bbt kunna höja beredskapen i Fo 16118 har därmed 
ökat. Behovet av förband med korta mobiliseringstider och korta marsch
vägar mot kusterna på Öland, i Småland, i Blekinge och i Halland är större 
än tidigare. 

l Il :s militärgeografiska läge 

Det är alltså av stor betydelse att en mobilisering kan ske snabbt. Varje 
timmas försening kan få förödande konsekvenser. 

l 1 1/Fo 16/18 är en av landets största mobiliseringsmyndigheter. En stor 
del av mobiliseringen leds av personalen från I Il. Genom att regementet 
finns på en central plats i regionen får mobiliseringspersonalen relativt 
korta avstånd till sina mobiliseringsplatser. En mobilisering kan därmed 
komma igång snabbt. Om mobiliseringspersonalen istället tas från förband 

som ligger på långt avstånd från mobiliseringsområdet kommer mobilise
ringen att allvarligt försenas. 

De brigader som nu mobiliseras vid I Il kan med relativt kort insatstid 
sättas in mot strategiska mål längs våra kuster. Tiden för brigader som 
mobiliseras längre norrut blir minst 1/2- l dygn längre. Detta kan vara av 
avgörande betydelse för försvarets möjligheter att slå en angripare. 

Modern utbildningsanläggning 

I Il är idag en modern utbildningsanläggning. Byggnader som tillhör 
regementet har uppförts mellan 1916 och 1986. Större renoveringar har 
utförts på i stort sett alla byggnader inom kasernområdet. Bl. a. renovera
des huvuddelen av kasernbyggnaderna under åren 1967-70 och en kasern 
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så sent som 1979. Militärrestaurang och gymnastiksal byggdes om under 
åren 1986-87 för en kostnad av cirka 26 miljoner kronor. Dessutom har 
ett flertal gamla byggnader ersatts med nya och mer funktionsdugliga. 
Exempel på sådana är smörj- och spolhall, sjukhus och serviceförråd. En 
miloverkstad byggdes 1 981 inom kasernområdet till en kostnad av cirka 20 
miljoner kronor och betjänar i första hand l Il . 

l anslutning till l Il disponeras nu 738 ha som närövningsfalL Därut
över finns Notteryds skjutfält på 220 ha och Kronobergshed på 90 ha. 

Kosta skjutfåll tillkom i början av 1 970-talet och är ett av Sveriges 
modernaste. Fältet är ca 3 000 ha stort och iordningställt för såväl övning 
med förband i upp till bataljons storlek som stridsskjutning med tre 
kompanier samtidigt. Flera utbildningsplatser är utbyggda inom fältet. 
Målen som utnyttjas är fjärrstyrda och självmarkerande. En ringväg runt 
fältet gör det lätt att komma till alla skjutplatserna. 

Under 1989/90 planeras inom fältet en större utbildningsanordning för 
strid i bebyggelse (kostnad 3.5 miljoner kronor). Delar av den kommer att 
kunna utnyttjas av kommunernas civilförsvarsorganisationer. 

Kasernerna i Växjö medger en maximalkapacitet på cirka l 500 platser. 
Normalt har regementet cirka l l 50- l 350 värnpliktiga från främst Kro
nobergs, Kalmar och Blekinge län. 

Utbildningsbetingelserna vid l Il är alltså mycket goda. 
Tillgången på övningsterräng, utbildningsanordningar, kaserner samt 

lokaler i övrigt underlättar utveckling av organisationen eller förändringar 
av denna. Mycket få regementen i armen har en motsvarande tillgång. De 
framtida investeringsbehoven är små. 

Personal 

Det totala antalet årsanställda vid regementet är 450. Av dessa är 250 
militär personal. Till skillnad från många andra regementen är personalav
gångarna få. l l l har istället en mycket god förmåga att rekrytera erforder
lig personal. Den låga personalomsättningen medför att l Il har en mycket 

hög kvalitet även på personalsidan. 
Regementet bidrar därmed i viss utsträckning med officerare till andra 

regementen och militära skolor med sämre rekryteringsförmåga. Även vad 
gäller reservofficerare har l Il mycket lätt att få erforderligt antal aspiran
ter. 

Låga utbildningskostnader 

Utbildningen vid l Il är mycket effektiv. l en studie som har gjorts av 
UniNet åt chefen för armen visas att utbildningskostnaderna per värnplik
tig är låg vid l Il. 

En värnplikt i g kostar således S 902 kronor mer att utbilda vid l 12 och 
S 221 kronor mer vid l 1 6  än vid l Il per år. Med en åldersklass om cirka 
l 200 värnpliktiga är skillnaden enbart i grundutbildningen cirka 7,8-8,8 
miljoner kronor/år. 
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Regementets betydelse för försvarsviljan 

Kronobergs regemente är ett utpräglat bydgercgementc. Engagemanget för 
frivilligfårsvaret är starkt. Totalt är mer än 65 000 personer anslutna till 
någon av dc 22 frivilliga försvarsorganisationerna som regementet har 
utbildningsansvar för eller understödjer. När det gäller frivilligorganisatio
nernas positiva rekryteringssituation i Kronobergs län är närheten till l Il 
en betydelsefull faktor. De värnpliktiga har alltid i huvudsak rekryterats 
från Kronobergs, Kalmar och Blekinge län. Även ÖB anger som angeläget 
får försvarsviljan att det bör finnas ett regemente i varje län. 

Viktig roll vid naturkatastrofer och större olyckor 

l Il har också en viktig roll vid naturkatastrofer och stora olyckor i fred då 
stora personalresurser måste sättas in snabbt. Hit hör t. ex. skogsbränder 
och mycket stora snöoväder. Personal från l Il har kommit att utnyttjas 
vid flera större snöoväder längs Smålandskusten, på Öland och i Skåne. 
Genom l Il :s närhet till kustområdena har personal från l Il ofta kommit 
till användning vid dessa nödlägen. De lätta bandvagnarna är mycket 
lämpade att ta sig fram vid denna typ av olyckor. l l l är det sydligaste 
förbandet med bandvagnar. 

Ä ven vid den stora skogsbranden utanför Oskarshamn i början på 1980-

talet kom personal från l Il att spela en framträdande roll. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 
att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om vikten av att l Il bevaras. 

Stockholm i januari 1989 

Charfolie Branting ({p) Ingrid Hasselström Nyval/ ifp) 

t l RIJ...,tfagen t988189. 3 IGIIII. Nr Fö438-444 

Mot. 1988/89 

Fö438 

3 


